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(*) “El Universo de empresas y trabajadores analizados en el presente informe, corresponde 
únicamente a las instituciones afiliadas a la Asociación Chilena de Seguridad, por ende los 
resultados obtenidos representan estadísticamente la realidad de los sectores industriales que 
tiene la ACHS, con los respectivos pesos específicos de cada muestra.”  



Informe: 
Empleo y Remuneraciones 
(junio 2016 - junio 2017) 
 

Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
Trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se 
podrían obtener del total de trabajadores del país. 
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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento de 1,4% en el número de empleados a nivel nacional 
- Actividades de atención de la salud registra uno de los mayores aumentos en el empleo con un 

5,2% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 3,5% 
- Enseñanza y Actividades inmobiliarias presentan los mayores aumentos en remuneraciones 

reales con 6,3% y 5,4%, respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas afiliadas a la ACHS que cotizaron en Junio de 2017 y en 
Junio de 2016. Su masa corresponde a un 90,4% del total de trabajadores afiliados ACHS y a un 25,5% del 
total de trabajadores de Chile. Destaca en la muestra la importante presencia de dos sectores, Comercio al 
por mayor y al por menor e Industrias manufactureras.  

                                                 
1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 1,7% (desde Julio 2016 hasta Junio 2017) 

Junio 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.231.573 

Total ACHS1,323 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

61.309 
2.320.797 
764.819 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

49.564 
2.098.500 
772.703 

Comparación Mayo 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4 

1,4% 
27.964 
3,5% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 90,4% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,5% 

Comercio al por 
mayor y al por 
menor; 13%

Industrias 
manufactureras; 

13%

Agricultura, 
ganadería, 

silvicultura y 
pesca; 8%

Enseñanza; 
9%

Administración 
pública y defensa; 

9%
Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo; 
9%

Actividades 
profesionales, científicas 

y técnicas; 6%

Act. de atención de 
la salud y de 

asistencia social; 
5%

Actividades de alojamiento 
y de servicio de comidas; 

5%

Actividades 
restantes; 23%

Distribución Muestra ACHS
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Variación del empleo 2 años móvil 
nivel nacional ACHS (%)

Junio 2015 - Junio 2017

Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 86%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 46%

 Información y comunicaciones 44%

 Administración pública y defensa 42%

Actividades financieras y de seguros 42%

 Otras actividades de servicios 46%

30% a 40% Industrias manufactureras 30%

 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 30%

20% a 30% Suministro de agua 29%

Enseñanza 25%

 Act. de atención de la salud y de asistencia social 22%

 Explotación de minas y canteras 21%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 22%

Menor a 20% Comercio al por mayor y al por menor 18%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 17%

 Transporte y almacenamiento 16%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 15%

 Construcción 12%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 7%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,5%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

 

En relación a la muestra ACHS, a nivel nacional los trabajadores empleados aumentaron en un 1,4%, lo que 
representa 27.964 puestos de trabajo más que Junio del año 2016. De los veintiún sectores económicos en 
que se distribuye la muestra, quince aumentan sus contrataciones, siendo Actividades de atención de la 
salud el sector que más crece significativamente, con un 5,2% más de trabajadores. Los seis sectores 
restantes presentan caídas en el empleo, siendo Construcción la de mayor variación con -2,8%.  

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector de Enseñanza es el que más aporta al crecimiento del 
empleo nacional con 6.201 puestos de trabajo, que representa un 22% de este aumento.  

La remuneración imponible promedio asciende a los $773 mil, lo que significa una variación real del 3,5% 
respecto a Junio 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Enseñanza (6,3%) y Actividades 
Inmobiliarias (5,4%). Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Suministro 
de electricidad, gas y aire acondicionado ($1.260.845) y Explotación de minas y canteras ($1.165.673). 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Once de las quince regiones presentan un aumento en su masa laboral respecto a Junio 2016. El incremento 
más significativo se da en la XII región con una variación del 3,8%, seguida de la X región con un 3,5% más 

de puestos de trabajo. Por otra parte, la principal disminución se vio en la I región con un decrecimiento de 

1,7%. Respecto a la remuneración imponible, los mayores aumentos se registran en la XV región con un 

5,7%.  

Adicionalmente, las regiones III y II presentan las remuneraciones más altas con $954.622 y $924.856, 
respectivamente. 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de -4,7%, 
equivalente a 21.543 puestos de trabajo menos.  

En tanto, las empresas de más de 50 trabajadores presentan aumento en el número de empleos, destacando 
las de más de 500 trabajadores con un crecimiento de 3,4%, que equivale a 30.608 nuevos puestos de 

trabajo. Respecto de las remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 1 a 50 

y 51 a 100 trabajadores con un incremento real de 4,2% en las remuneraciones respecto al mismo mes del 
año anterior.  

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con un 
aumento de 2,5%, alcanzando los $837.914 de remuneración promedio. 

 

 

 

 

 



 

 

Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 
 

 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 709.369 13.519 158.156 22%

Explotación de minas y canteras 208.850 107.285 43.035 21%

Industrias manufactureras 896.564 105.483 269.446 30%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 41.451 16.336 6.904 17%

Suministro de agua 53.843 146 15.418 29%

Construcción 684.364 208.888 84.148 12%

Comercio al por mayor y al por menor 1.577.903 66.975 277.510 18%

Transporte y almacenamiento 543.155 2.708 87.141 16%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 330.408 138.947 100.160 30%

Información y comunicaciones 148.149 200.726 65.914 44%

Actividades financieras y de seguros 152.639 171.947 63.853 42%

Actividades inmobiliarias 76.976 300.002 2.188 3%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 261.559 97.364 119.042 46%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 209.289 196.265 180.753 86%

Administración pública y defensa 474.675 50.057 197.535 42%

Enseñanza 718.288 299.705 178.815 25%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 460.032 69.853 102.824 22%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 89.195 142.812 13.271 15%

Otras actividades de servicios 254.975 16.353 118.553 46%

Actividades de los hogares como empleadores 338.477 7.171 13.732 4%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 1.413 108.255 102 7%

TOTAL 8.231.573 2.320.797 2.098.500 25,5%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 174.236 23.533 14%

II - Antofagasta 274.421 51.575 19%

III - Atacama 132.731 60.714 46%

IV - Coquimbo 347.264 74.092 21%

V - Valparaíso 820.677 98.363 12%

VI - Bernardo O'Higgins 419.880 88.352 21%

VII - Maule 463.868 88.962 19%

VIII - Bío Bío 899.807 215.663 24%

IX - Araucanía 459.219 60.259 13%

X - Los Lagos 416.071 74.312 18%

XI - Aysén 62.624 12.884 21%

XII - Magallanes 83.849 12.709 15%

XIV - Los Ríos 189.329 32.936 17%

XV - Arica y Parinacota 72.973 18.011 25%

RM - Región Metropolitana 3.414.624 1.186.135 35%

TOTAL 8.231.573 2.320.797 2.098.500 25,5%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1% 0,8% 0,1% -2,4% 0,2% 0,2%

Explotación de minas y canteras 0,0% -0,7% 0,2% -0,5% 1,6% 0,2%

Industrias manufactureras -0,9% -1,0% -1,0% -1,1% -1,6% -1,5%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3% -0,6% -0,6% 0,5% -1,6% -0,1%

Suministro de agua 4,0% 4,3% 4,5% 2,6% 1,1% 0,5%

Construcción -4,0% -4,5% -3,0% -4,2% -3,9% -2,8%

Comercio al por mayor y al por menor 1,6% 1,4% 1,7% 2,0% 1,8% 1,8%

Transporte y almacenamiento -0,3% -0,3% 0,6% 0,7% 0,6% 0,1%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2% -0,5% 1,1% 2,3% 2,2% 1,7%

Información y comunicaciones 0,2% -1,3% 0,1% -0,9% -0,7% -0,2%

Actividades financieras y de seguros -0,5% -0,2% 0,1% 1,3% 1,0% 1,5%

Actividades inmobiliarias -0,5% 2,2% 0,7% 2,5% 2,3% -1,9%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3% -0,4% 0,2% -0,6% 1,7% 1,8%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8% 1,7% 2,1% 2,2% 0,8% 2,8%

Administración pública y defensa 3,1% 2,6% 2,7% 3,4% 2,9% 2,7%

Enseñanza 3,6% 3,3% 3,0% 4,2% 3,7% 3,6%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4% 5,5% 7,0% 7,4% 6,1% 5,2%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,6% 0,7% 1,3% 0,9% 0,4% -0,4%

Otras actividades de servicios 1,0% 2,8% 4,0% 5,2% 7,7% 2,8%

Act. de los hogares como empleadores 0,9% 0,5% 1,0% 1,8% 1,0% 0,7%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0% 9,5% 13,1% 15,3% 11,0% 12,1%

NACIONAL 1,5% 1,0% 1,3% 1,3% 1,5% 1,4%

2017



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 

 
Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 

 
 
 
 
Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 

 
 

JUN 2016 JUN 2017 VAR. ABS. VAR. % JUN 2016 JUN 2017 VAR. REAL

5.459 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 157.918 158.156 238 0,2% 515.588 542.028 3,4%

717 Explotación de minas y canteras 42.960 43.035 75 0,2% 1.132.482 1.165.673 1,2%

6.894 Industrias manufactureras 273.534 269.446 -4.088 -1,5% 713.110 748.863 3,3%

107 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 6.912 6.904 -8 -0,1% 1.216.721 1.260.845 1,9%

454 Suministro de agua 15.342 15.418 76 0,5% 656.675 693.619 3,9%

2.627 Construcción 86.593 84.148 -2.445 -2,8% 685.433 722.239 3,7%

7.403 Comercio al por mayor y al por menor 272.682 277.510 4.828 1,8% 728.887 767.483 3,6%

3.977 Transporte y almacenamiento 87.044 87.141 97 0,1% 623.368 652.067 2,9%

2.069 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 98.534 100.160 1.626 1,7% 449.644 467.391 2,2%

2.025 Información y comunicaciones 66.068 65.914 -154 -0,2% 758.286 804.812 4,4%

1.120 Actividades financieras y de seguros 62.913 63.853 940 1,5% 1.061.651 1.118.160 3,6%

228 Actividades inmobiliarias 2.230 2.188 -42 -1,9% 917.627 982.485 5,4%

4.242 Actividades profesionales, científicas y técnicas 116.907 119.042 2.135 1,8% 771.900 804.366 2,5%

3.423 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 175.785 180.753 4.968 2,8% 585.219 602.408 1,2%

328 Administración pública y defensa 192.345 197.535 5.190 2,7% 987.618 1.051.458 4,8%

2.276 Enseñanza 172.614 178.815 6.201 3,6% 805.760 870.511 6,3%

1.477 Act. de atención de la salud y de asistencia social 97.749 102.824 5.075 5,2% 865.119 878.966 -0,1%

215 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 13.320 13.271 -49 -0,4% 656.260 676.332 1,4%

1.748 Otras actividades de servicios 115.365 118.553 3.188 2,8% 703.675 741.271 3,6%

2.766 Actividades de los hogares como empleadores 13.630 13.732 102 0,7% 358.708 373.582 2,4%

9 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 91 102 11 12,1% 771.895 932.319 19,1%

49.564 Nacional 2.070.536 2.098.500 27.964 1,4% 734.512 772.703 3,5%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

JUN 2016 JUN 2017 VAR. ABS. VAR. % JUN 2016 JUN 2017 VAR. REAL

450 I - Tarapacá 23.929 23.533 -396 -1,7% 835.487 884.575 4,2%

888 II - Antofagasta 51.699 51.575 -124 -0,2% 889.494 924.856 2,3%

541 III - Atacama 59.452 60.714 1.262 2,1% 934.265 954.622 0,5%

1.634 IV - Coquimbo 73.695 74.092 396 0,5% 676.002 718.157 4,5%

2.130 V - Valparaíso 96.538 98.363 1.824 1,9% 660.737 699.612 4,2%

2.391 VI - Bernardo O'Higgins 88.671 88.352 -318 -0,4% 620.315 662.644 5,1%

2.088 VII - Maule 88.046 88.962 916 1,0% 589.025 624.936 4,4%

4.788 VIII - Bío Bío 217.077 215.663 -1.414 -0,7% 649.332 686.992 4,1%

1.336 IX - Araucanía 58.422 60.259 1.837 3,1% 619.177 657.500 4,5%

1.820 X - Los Lagos 71.802 74.312 2.510 3,5% 679.813 727.903 5,4%

193 XI - Aysén 12.595 12.884 289 2,3% 876.995 878.825 -1,5%

352 XII - Magallanes 12.249 12.709 460 3,8% 748.873 799.074 5,0%

1.003 XIV - Los Ríos 32.717 32.936 219 0,7% 681.960 723.901 4,5%

365 XV - Arica y Parinacota 17.996 18.011 15 0,1% 750.231 805.425 5,7%

29.585 RM - Región Metropolitana 1.165.647 1.186.135 20.488 1,8% 769.417 806.972 3,2%

49.564 Nacional 2.070.536 2.098.500 27.964 1,4% 734.512 772.703 3,5%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN

TAMAÑO

EMPRESA JUN 2016 JUN 2017 VAR. ABS. VAR. % JUN 2016 JUN 2017 VAR. REAL

43.637 hasta 50 461.113 439.570 -21.543 -4,7% 603.491 639.231 4,2%

2.745 51 a 100 190.701 193.450 2.749 1,4% 697.658 738.969 4,2%

2.545 101 a 500 509.189 525.339 16.150 3,2% 742.669 780.107 3,3%

637 más de 500 909.533 940.141 30.608 3,4% 804.097 837.914 2,5%

49.564 Nacional 2.070.536 2.098.500 27.964 1,4% 734.512 772.703 3,5%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


